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Цели

o Оценить параметры обобщённого бета-
распределения второго типа методом псевдо-
максимального правдоподобия;

o Оценить значения индикаторов неравенства как
функций от параметров распределения;

o Прогнозирование мер неравенства путём 
использования скользящего окна



Работа с данными

o Объединение 52-х квартальных массивов в один;
o Эквивалентный располагаемый доход 

домохозяйства;
o Агрегирование наблюдений в соответствии с 

региональным делением;
o Взвешивание наблюдений;
o Устранение аномальных наблюдений.



Generalized Beta Distribution of II Kind

Функция плотности распределения (McDonald, 1984):

Функция распределения
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Maximum Pseudo-Likelihood Estimation
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Сравнение плотностей

Goodness-of-fit
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At-risk-of-poverty rate

ДоходМедиана0 ARPT

ARPR = ℙ(# < 0.6().*)
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Relative median poverty gap

ДоходМедиана0 ARPT

RMPG = 1 − #$%('()*/,)
#$%('()*)

Медиана
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Отношение долей квинтилей

Доход0 !"# $%.' !"# $%.(

)*+ =
∫./.0
1 23 2 d2

∫%
./.5 23(2)d2 =



6
8

10
12

Q
ui

nt
ile

 S
ha

re
 R

at
io

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

Отношение долей квинтилей



7
8

9
10

11

da
ta

−1
.0

−0
.5

0.
0

0.
5

se
as
on
al

8.
0

8.
5

9.
0

9.
5

tre
nd

−0
.5

0.
0

0.
5

1.
0

2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016

re
m
ai
nd
er

time

Отношение долей квинтилей

Seasonal-Trend Decomposition



0.
30

0.
35

0.
40

0.
45

0.
50

0.
55

G
in
i

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

Коэффициент Джини



0.
40

0.
42

0.
44

0.
46

0.
48

da
ta

−0
.0
2

−0
.0
1

0.
00

0.
01

se
as
on
al

0.
42

0.
43

0.
44

0.
45

0.
46

tre
nd

−0
.0
2

0.
00

0.
01

0.
02

2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016

re
m
ai
nd
er

time

Коэффициент Джини

Seasonal-Trend Decomposition



Метод прогнозирования

1. Декомпозиция на трендовую и сезонную 
компоненты методом STL;

2. Прогнозирование трендовой компоненты с 
использованием скользящего окна;

3. Наивный прогноз сезонной компоненты;
4. Объединение прогнозов тренда и сезонности;
5. Оценивание мер неравенства как функций от 

спрогнозированных параметров.
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Выводы

o Средний и медианный располагаемые доходы в реальном 
выражении снижаются под влиянием 
макроэкономических шоков;

o Несмотря на неустойчивый рост реальных доходов, 
значения индикаторов ARPR и RMPG показывают 
тенденцию к устойчивому снижению;

o Коэффициент Джини и отношение квинтилей 
демонстрируют снижение неравенства в период кризисов;

o Параметры GB2-распределения позволяют с достаточно 
высокой точностью прогнозировать значения мер 
неравенства.



Моделирование динамики

Алан Нартикоев

распределения доходов в России
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Image Courtesy: Cowell, F. and Flachaire, E. (2015)

Дальнейшее исследование
Декомпозиция на однородные группы с 

помощью смеси распределений

z3 for households where all the adults work, z4 if there is no adult working in the house-

hold (in a nonretired household), and z5 for the number of children.

An ordered probit model is used to specify the relationship between the probabilities

and the covariates. If a coefficient is positive (negative), then the position of an observa-

tion with the associated variable moves to the right (left) of the distribution as the variable

zl increases. On the other hand, a value of αl, that is not significantly different from

zero, indicates that the characteristic zl does not help us to explain the decomposition

of the sample into the different groups. From the results, we can see that retired (z1)

and nonworking (z4) households are more likely to be found toward the bottom of

the income distribution, and households where all adults work (z3), on the contrary,

are more likely to be found toward the right of the distribution. In addition, the position

of retired households has improved over this period, whereas that of households where

no one works has deteriorated. These results emphasize the usefulness of mixture models,

which yield an overall picture of the distribution of income and how this has changed

over time, with richer results than those obtained from other commonly employed

techniques.
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Figure 6.12 Income distribution in the United Kingdom in 1979 and 1988 (incomes normalized by
contemporary mean).

389Statistical Methods for Distributional Analysis
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